保医発 03 2 4第 1号
平成 27年 3 月 24日

殿

地方厚生（支）局医療課長
都道府県民生主管部（局）

国民健康保険主管課（部）長
都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長
（公印省略）

の一部改正等について使用薬剤の薬価（薬価基準）

今般、「使用薬剤の薬価（薬価基準）J （平成20年厚生労働省告示第60号。以下「薬価
基準」としづ。）が、平成27年厚生労働省告示第112号をもって改正されるとともに、「療
担規則及び薬担規則並びに療担基準に基づき厚生労働大庄が定める掲示事項等」（平成1
8年厚生労働省告示第107号。以下「掲示事項等告示j という。）が、平成27年厚生労働
省告示第113号をもって改正され、平成27年 3月25日から適用することとされたところ
ですが、その概要は下記のとおりです。

また、薬価基準の改正に伴い、「「診療報酬における加算等の算定対象となる後発医薬
品j 等について」（平成26年 3月 5日付け保医発0305第13号。以下「加算等後発医薬品
通知」という。）を下記のとおり改正しますので、併せて貴管下の保険医療機関、審査
支払機関等に対じて周知徹底をお願いします。

記

1 薬価基準の一部改正について
(1) 医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律（昭和3,5

年法律第145号。以下「医薬品医療機器等法Jという。）の規定に基づき製造販売
承認され、薬価基準への収載希望があった医薬品（内用薬 1品目）について、薬
価基準の別表に収載したものであること。

(2) 製薬企業による医薬品の製造販売承認の承継に伴い、販売名の変更があった医
薬品（内用薬4品呂）について、薬価基準の別表に収載したものであること。

(3) (1)及び（2）により薬価基準の別表に収載されている全医薬品の品目数は、
次のとおりであること。

計歯科用薬剤薬用外薬射注薬用内分区

4 5 1 1 6' 2 6 540 2, 9 5 1 3, 9 3 4 9, 品目数

2 掲示事項等告示の一部改正について
(1) 製薬企業による医薬品の製造販売承認の承継に伴い販売名が変更され、新たに

薬価基準に収載された医薬品に代替されるため、製薬企業から削除依頼があった
医薬品（内用薬4品目）について、掲示事項等告示の別表第4に収載することに
より、平成27年10月 1日以降、保険医及び保険薬剤師が使用することができる医
薬品（以下「使用医薬品」という。）から除外するものであること。

(2) (1)により掲示事項等告示の別表第4に収載されている全医薬品の品目数は、次
のとおりであること。

区分 ｜ 内用薬｜注射薬｜外用薬｜歯科用薬剤 計

品目数 1 1 3 3 I 5 o I 2 9 .I o 2 1 2

(3) 医療上の需要がなくなる等の理由により製薬企業から削除依頼があった医薬品
（内用薬45品目、注射薬29品目及び外用薬12品目）について、別表第 7に収載す

ることにより、平成28年4月 1日以降、使用医薬品から除外するものであること。
また、掲示事項等告示の別表第2に収載されている医薬品については、平成27

年4月 1日以降、使用医薬品から除外することとしているが、医療上の必要性の
観点等から、その使用期限を延長する医薬品（外用薬 2品目）について、掲示事
項等告示の別表第 2から削除し、別表第 7に収載することにより、平成28年 4月
1日以降、使用医薬品から除外するものであること。

( 4) (3）により掲示事項等告示の別表第 2に収載されている全医薬品の品目数は、次
のとおりであること。

品目数｜ 3421 1111 66 I O 5 1 9

区分｜内 用薬 ｜注 射薬 ｜外用薬｜歯科用薬剤 計

(5) (3）により掲示事項等告示の別表第 7に収載されている全医薬品の品目数は、
次のとおりであること。

区 分 ｜ 内用薬｜注射薬｜外用薬｜歯科用薬剤

品目数 1 451 291 141 0

計

8 8

(6) 新医薬品（医薬品医療機器等法第14条の 4第 1項第 1号に規定する新医薬品を
いう。）については、掲示事項等告示第10第 2号（ 1 ）ハに規定する投薬期間制限（1
4日分を限度とする。）が適用されるが、掲示事項等告示の改正によって、新たに
当該制限の例外とされる新医薬品は、次のとおりであること。

－トリーメク配合錠

3 薬価基準の一部改正に伴う留意事項について
トリーメク配合錠
本製剤の特殊性にかんがみ、当該製剤を使用した患者に係る診療報酬明細書等の取

扱いにおいては、当該患者の秘密の保護に十分配慮すること。

4 関係通知の一部改正について
加算等後発医薬品通知の別紙 1に別添に掲げる医薬品を加え、平成27年 3月25日

から適用する。

［別添］

別紙1 診療報酬における加算等の算定対象となる後発医薬品

区分
薬価基準収載

成分名 規格 品名 メーカー名 薬価
医薬品コード

内用薬 1129009F1343 ゾルヒ。デ、ム酒石酸塩 5mg 1錠 局 ゾルヒ。デ、ム酒石酸塩錠 5mg「クニヒロJ 皇漢堂製薬 20.20

内用薬 1129009F2340 ゾルピデム酒石酸塩 lOmg 1錠 局 ゾルヒ。デ、ム酒石酸塩錠lOmg「クニヒロ」 皇漢堂製薬 33.20

内用薬 4490025F1295 オロパタジン塩酸塩 2. 5mg 1錠 オロパタジン塩酸塩錠2.5mg「クニヒロ」 皇漢堂製薬 24.00

内用薬 4490025F2291 オロバタジン塩酸塩 5mg 1安定 オロパタジン塩酸塩錠 5mg「クニヒロJ 皇漢堂製薬 25.90

1 I 1ページ

（参考 1 )

薬価基準告示

No 薬価基準名 成分名 規格単位 薬価（円）

1内用薬 オロパタジン塩酸塩錠2.5mg「クニヒロJ オロパタジン塩酸塩 2. 5mg 1錠 24. 00

／

2内用薬 オロパタジン塩酸塩錠 5mg「クニヒロJ オロパタジン塩酸塩 5mg 1錠 25. 90

3内用薬 局 ゾルピデム酒石酸塩錠 5mg「クニヒロ」 ゾノレピデム酒石酸塩 5mg 1量定 20. 20

4内用薬 局 ゾルヒ。デ、ム酒石酸塩錠lOmg「クニヒロ」 ゾ、ルピデム酒石酸塩 lOrng 1錠 33. 20

5内用薬 トリーメク配合錠
ドルテグラピルナトリウム／アバカピル硫酸塩

1錠 7, 000 . 30
／ラミブジン

1 /1ページ

（参考 2 )
掲示事項等告示

別表第4 （平成27年 9月30日まで）

No 薬価基準名 成分名 規格単位

1 内用薬 オロパタジン塩酸塩錠2.5mg「ザイダスJ オニロパタジン塩酸塩 2. 5mg 1錠

2内用薬 オロパタジン塩酸塩錠 5mg「ザイダス」 オロパタジン塩酸塩 ノ 5mg1錠

3内用薬 局 ゾルピデム酒石酸塩錠 5m.g rz J」 ゾルヒ。デ、ム酒石酸塩 5mg 1錠

4内用薬 局 ゾノレヒ。デ、ム酒石酸塩錠~.Omg 「 Z J J ゾルヒ。ヂム酒石酸塩 lOmg 1錠

1 I 1ページ

（参考 3)
掲示事項等告示

No 薬価基準名 成分名 規格単位

年3月31日まで） 33内用薬 ハラナシンカプセル0.!mg タムスロシン温酸塩 O. lmg 1カプセル

No 薬価基準名 成分名 規格単位
34内用楽 ノ、ラナシンカプセル0.2皿E タムスロシン温駿温 0. 2mglカプセル

l内用薬 アタクリット錠100皿gr-vイランJ アクタリット lOOmg 1錠
35内用薬 ノ｛；レパ、ンンカプセル10 ピロキシカム 10.ng lカプセル

2内用薬 局 イミダプリノレ塩酸塩錠2.5mg「マイランJ イミダプリノレ塩酸塩 2. 5mg 1錠
36内用薬 パルパシンカプセル20 ピロキシカム 2仇ng1カプセル

3内用薬 局 イミダプリル塩酸塩錠5mgrマイランJ イミダプリノレ糧酸塩 5mgl錠
37内用楽 ハノレリープカプセル0.!mg デムスロシン温般1包 0. lmg 1カプセル

4内用薬 局 イミダプリ Jレ塩酸塩錠lOmgf7イランJ イミダプリノレ寝酸塩 101昭 1鎚
38内用車E プロメトン鎚0.25mg プロチゾラム 0. 25mg 1錠

5内用薬 イリコロンM配合鍵 ピベタナート塩酸塩・アカメガシワエキス 1錠
39内用楽 マロゲン錠135mg アカメガシワエキス 135mg l錠

6内用薬 局 ウノレソデオキシコーノレ酸錠50mgfNPJ ウノレソデオキシコール酸 50mgl錠
40内用薬 局 ミグレエン「ホエイJ ミグレニン 1 g

7内用薬 局 ウルソデオキシコーノレ酸錠100mg「NPJ ウノレソデオキシコール酸 lOOmg 1錠
41 内用業 メサドリンS配合頼紘 アズレンスルホン般ナトリウム水和物 Lーグルタミン 1 g

8内用薬 局 エパスチンOD錠 5mgrsNJ エパスチン 5mg 1錠
42内用楽 ラクツロース末・ P ラクツロース 1 g

9内用楽 局 エパスチンOD錠！Omgrs NJ エパスチン lOmg 1錠
43内用薬 局 レパミピド錠10伽grマイランJ レノ《号ピド IOOmg 1錠

10内用薬 エマンダキシン錠50mg トフィソパム 50mgl錠
44内用薬 ロメパクトカプセノレlOOmg 塩酸ロメフロキサシン lOOmg 1カプセノレ

11内用薬 オーハラキシン錠100mg オフロキサシン lOOmgl錠
45内用薬 ロラタジンOD錠10mgrマイランj ロラタジン !Omgl鍵

12内用薬 ガタンプル錠25mg ピレンゼピン温酸温水和物 25叫 1鎚
46注射薬 イノシン静注.40伽EfトーワJ イノシン 2 %20mL 1管

13内用薬 葛根湯エキスA頼粒 葛根湯エキス 1 g
47注射楽 イマジニーノレ300注20mL イオキシラン 62. 34 %20mL 1瓶

14内用楽 肝臓加水分解物腸溶鎚10伽gfNPJ 肝臓加水分解物 lOOmg 1錠
48注射薬 イマジニール300注50mL イオキシラン 62. 34%50瓜Ll瓶

15内用車E クラザスロマイシンDS10%小児用「CHJ クラリスロマイシン 100JDg 1 g
49注射楽 イマジニール300注100.nL イオキシラン 62. 34%100mL 1瓶

16内用薬 ゲフアノレナート絢粒10%「NPJ ゲフアルナート 10%1 g
50注射薬 イマジニーノレ350注20mL イオキシラン 72. 73%20札 1瓶

17内用薬 サカモト黄i盛解毒湯エキス頼粧－ s 黄i監解著書湯エキス 1 g
51 注射薬 イマジニーノレ350注50mL イオキシラン 72. 73%50mL I瓶

18内用薬 サカモト小柴胡湯エキス頼粒 小柴胡湯エキス 1 g
52 注射薬 イマジニーノレ350注10伽L イオキシラン 72. 73%100mL l瓶

19内用薬 サカモト小背竜湯エキス頼校－ s 小青竜湯エキス 1 g
53 注射策 イムJマックスー γ注300 インターフエロンガンマー 1a 0宣伝子組換え） 300万国内標構単位1瓶（溶解液付）

20内用薬 サカモト大柴胡湯エキス頼粒－ s 大柴初湯エキス 1 g
54注射薬 H Fーソリヲ血液ろ過用補充液・ L 人工j霊祈液 1L1袋

21内用薬 サカモト半夏i潟心湯エキス頼枚 半夏i潟心湯エキス 1 g
55注射楽 H Fーソリタ血液ろ過用制i光被・ L 人工透析液 2 L 1袋

22内用薬 三和コウジン末 コウジン 1 g
56注射薬 H Fーソリタ血液ろ過用面Ii光被・ BWキット 人工透析液 1010mL 1キット

23内用薬 ソピタム錠3伽g チメピジウム臭化物水和物 30mg 1錠
57注射楽 H Fーソリタ血液ろ；&iml!li:tci夜・ BWキγ ト 人工透析液 2020mL 1キット

24内用薬 ダレンカプセル1mg エメダスチンフマノレ般塩 1mg1カプセノレ
58注射楽 カロナリーH輸液 高カロリー輸被用基本i伎 l.4L 1袋

25内用薬 ダレンカプセノレ2mg エメダスチンフマノレ酸温 2mg 1カプセノレ
59注射楽 カロナリーM輸液 i寓カロリー輸液用法本被 l.4L 1袋

26内用車E チザニジン鍵lmgrNPJ チザニジン滋酸塩 1 mgl錠
60注射薬 カロナリーL輸液 高カロリー翰被用法本被 L4L 1袋

27内用薬 局 チラ←ヂン末 乾燥甲状腺 1 g
61 注射楽 キンダリー透析剤2D 人工透析被 3袋1組

28内用薬 テオフィリン錠lOOmgfアメノレ」 テオフィリン 100回gl錠
62 注射薬 セレザイム注200U イミグルセラーゼ（遺伝子組換え） 200単位1瓶

29内用薬 テノレザニン錠1昭 チザニジン塩酸滋 lmgl錠
63 注射薬 注射用ノレシドリール250mg メクロフエノキサート塩般塩 250.瓜gl瓶

30内用薬 ネオパルギンS 硫酸ノ4リウム 98. 47%10 g
64 注射楽 フラノス点滴静注減50mg フルコナゾール 0. 1%50mL 1袋

31内用薬 バムスターS130 硫酸バリウム 130%10mL
65 注射薬 フラノス点滴静注液lOOmg フノレコナゾール 0. 2%50mL 1袋

32内用薬 パムスターG75 硫酸バリウム 75%10mL
66注射薬 フラノス点滴静注液20伽g フルコナゾール 0. 2%100mL 1袋

I I 3ベージ 2/3ベージ

N。 薬価基準名 成分名 規格単位

67注射薬 フルコナゾール静注液50mg「マイランj フルコナゾール 0.1%50此 1瓶

68注射薬 フルコナゾール静注液l001og『マイランJ フノレコナゾール 0. 2%50ml.. 1瓶

69注射来 ベナスミン注.30mg ジフェンヒドラミン塩殴境’ 3% lml..1管

70注射薬 マヌキュラックス静注用4mg ベタロニウム臭化物 4mgl管（溶解液付）

71注射薬 マスキュラックス静注用lOmg ベクロニウム臭化物 lOmgl瓶

72注射策 ラクトリンゲル液’フソ＿，， 乳酸リンゲノレ 1 L 1瓶

73 注射薬 リプラス 1号輸液 開始液 lLl瓶

74注射薬 レパサノレト注 肝臓エキス・フラピンアデニンジヌクレオチド lml.. 1管

75外用楽 アイピナール点目民液0.01% イプジラスト 0. 5mg 5叫 1瓶

76外用楽l アズノール・ガーグノレ頼粒0.4% アズレンスルホン酸ナトリウム水和物 0. 4% 1 g

77外用薬 インドメロール点目貝液0.5% インドメタシン 0.5% 1叫

78外用薬 オーハラキシン点目艮液0.3% オフロキサシン 0.3%1此

79外用薬 ジクロフェナタナトリウムパップ70mg「オオイシJ ジクロフェナタナトリウム 7 c mXlOc m 1枚

80外用薬 ジクロフェナクナトリウムパップ140mg「オオイシj ジクロフェナクナトリウム lOc mX14c m 1枚

81外用車草 ストメリンDエアロゾノレ 硫敵イソプロテレノール・臭化メチルアトロピン臨合剤 5ml..1瓶

82外用薬 点服用エリコり T ＂＇~スロマイシンラタ I· ピオン酷組・コリスチンメタ ＞：＞. 1レホンliltナト P ウム 11ι

83外用薬 パステノレi且感ハップ パップ剤 lOg

例外用薬 ポリシラーノレ軟膏0.025% フノレオ‘ンノロンアセトニド 0. 025% 1 g

85外用薬 モクターノレ モクターJレ !Og

86外用薬 ラベンダ一泊 ラベンダ一泊 11札

87外用薬 日ゾティア点眼液0.5% リゾチーム塩酸塩 0. 5% 1 ml.

88外用薬 局 レボフロキサ、ンン点眼液0.5%「CHJ レボフロキサシン氷和物 0. 5% 1 ml.

3/3ページ